

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Căile izbăvirei

Toți învățații economiști ai lumii sunt în căutarea căilor izbăvirei popoarelor din criza economică. Dacă înțelegerea și conlucrarea dintre țări este calea comună, ducătoare la fântă, pe lângă aceasta însă trebuie căutate căările mai mărunte, potrivite cu starea fiecărei țări în parte.

Așa de pildă, trebuie să-și caute căări noi țările agricole, din Europa, în afară de Rusia, care merge pe drumurile ei aparte. În fruntea țărilor agricole, cari trebuie să se abată dela drumul bătătorit până aci este țara noastră. Acest drum nou constă în îndrumarea plugăriei noastre spre alte soiuri de produse, decât cele de până aci, cari prin prețul lor să răsplătească pe plugar pentru munca și ostenele de peste an.

Nici o altă țară din lume nu are o puțință atât de mare de a da o îndrumare nouă agriculturii sale, cum are țara noastră. Pământurile României, sunt cele mai potrivite, din toată Europa, pentru cultivarea plantelor așa zise industriale, adică din care se storc fel de fel de uleiuri, și prin urmare sunt căutate de către fabricile din străinătate, iar altele cum este inul și cânepa, din care sunt căutate și plătite cu prețuri bune atât fuiorul și tortul, cât și sămânța lor din care se storc uleiuri prețioase în comerț. Aceasta ar fi numai una din căări. Urmează însă de dezvoltat celelalte, cum sunt creșterea galitelor de soiu, producerea a cât mai multe ouă.

Dacă țările americane își dezvoltă, pe an ce merge, cultura lor de bucate, făcând ca prețurile să scadă pe piețele lumii întregi; dacă țările industriale se străduiesc să cultive și ele grâu și porumb pe puținele pământuri ce le au, pentru a nu cumpăra pâine din străinătate, nu vor putea însă nici americanii să aducă pe piețele Europei ouă proaspete, pui și găște grase, cum nu vor putea nici țările industriale să scape de cumpărarea acestora din țările agricole.

Alt izvor de bogăție pentru plugari va trebui să-l formeze pe viitor pomăritul. Prin aceasta însă nu înțelegem deloc o pomărie cum se face astăzi la noi, ci așa cum se face acolo, unde pomăritul a ajuns cea mai mare bogăție ce se poate închipui. Și pe urmă nu trebuie să uităm stupăritul, care e de asemenea o bogăție în țările americane. O țară bogată în flori, cum este România e cea mai potrivită dintre țările Europei pentru ridicarea stupăritului în rândul bogățiilor mai de seamă ale țării noastre.

Acestea sunt căările, pe cari trebuie să pornească plugăria noastră spre a-și asigura un viitor îmbelșugat. Nu ne îndoim, că economiștii lumii vor găsi un leac pentru criza generală, ce bântuie prefuturind, și că lucrurile se vor îndrepta peste unul sau câțiva ani. Ne îndoim însă, că prețurile bucatelor vor mai ajunge acolo unde au fost altădată și că noi, cu plugăsoarele noastre, vom putea ținea piept plugurilor cu motoare ale americanilor. De aceea singura noastră izbăvire stă în a produce pe pământurile și în ogrăzile noastre, ceea ce nu pot aduce americanii în Europa.

Politica săptămânii

În cercurile politice se vorbește mereu de o schimbare. Chiar dacă nu vom avea numai decât o schimbare de guvern vom avea totuși o schimbare în guvern. E vorba ca să fie schimbați câțiva dintre miniștrii de astăzi și îndeosebi acei, cari au făcut mai multe încurcături guvernului. E mai cu puțință deci, că toată schimbarea să se mărginească aci. Această schimbare însă nu se va produce nici ea numai decât, fiindcă guvernul va avea mult de furcă cu miniștrii de cari ar vrea să se scape. De aceea trebuie luați pe departe și cu frumusețel, pentru ca nu cumva în mișcarea lor din loc să se răstoarne tot guvernul. Fiindcă, vorba românului, „buturuga mică răstoarnă carul mare”. Ori căruța guvernului pe cât e de mare, pe atât e de subredă și hodorogită.

Între guvern și liberali s'au ivit iarăși neînțelegeri. Guvernul se laudă mereu cu faptul, că plătește datoriile către străinătate regulat, pe când guvernele țărilor vecine declară străinătății, că nu au de unde să plătească. La aceste laude ale guvernului, dl Duca, președintele partidului liberal, a răspuns, că nu e nici o vrednicie, să plătești străinătății, când funcționarii și pensionarii statului nu sunt plătiți cu lunile.

În urma acestui răspuns, drept de altfel, guvernul s'a supărat foc pe liberali și i

invinuiește, că vreau să slăbească încrederea străinătății față de țara noastră. Și astfel s'a încins o adevărată harță între guvern și țărășii săi, liberalii.

Două partide politice de aceeași mărime au fuzionat, adică s'au unit într'unul singur. E vorba de partidul liberal independent, al dlui Vasilescu-Veljan, care a fuzionat cu partidul național-agrar al dlui Goga.

Partidul liberal independent este o frântură din partidul liberal georgist. Întreg partidul se compune din președinte și vreo doi membri. Astfel cele două partide fuzionate tot incap încă, frumusețel, într-o căruță.

Aproape toate gazetele au scris că țara noastră e pe cale de a primi un împrumut din Franța și că s'au început negocieri în acest scop. Guvernul însă vestește, că nu e vorba de un împrumut propriu zis, ci de un ajutor financiar, pe care Franța ar urma să-l dea țării noastre, pentru a putea trece peste criza de astăzi.

Dela conferința dezarmării din Geneva vine vestea că dl ministru Nicolae Titulescu, reprezentantul țării noastre, a avut o mare izbândă, asupra dlui Litvinov, delegatul Rusiei sovietice. Punctul de vedere al dlui Titulescu, în ce privește asigurarea păcii, a fost aprobat de toți delegații celorlalte țări, iar în urmă, s'a dat învins și delegatul bolșevic.

De ce e sărăcie în țările dunărene

Dl Roger Auboin, consilier tehnic al Băncii Naționale a ținut la „Noua școală a păcii” din Paris o conferință despre stările economice din țările Europei centrale. D-sa a arătat, că stările grele din țările dunărene se datoresc faptului, că băncile din marile state apusene nu au curajul să dea împrumuturi ieftine, nici să-și vâre banii în întreprinderile din aceste țări, de teama ca să nu se vină cu legi și cu măsuri în urma cărora să nu-și mai poată scoate banii investiți. De aceea, acele bănci sau bancheri, cari se înțemetă să dea bani, o fac din pofta de dobânzi cămătărești.

Ori este știut, că țările tinere și sărace de bani nu pot să lucreze și să se ridice decât cu bani străini. În această stare se aflau în veacul trecut Statele Unite ale Americii, cari însă cu ajutorul împrumuturilor ieftine din străinătate s'au ridicat și au ajuns să aibă ele înșile cei mai mulți datornici în toate părțile lumii, în urma împrumuturilor date altor țări.

Pentru a putea scăpa din starea, în care se sbat astăzi, țările dunărene au nevoie de sprijinul țărilor mari. Trebuie să li se dea pe lângă ajutorul bănesc și puțința de a-și

vinde bucatele lor pe piețele statelor mari din Apus, în temeiul unui tarif preferențial, adică să se dea întâietate produselor acestor țări pe piețele țărilor apusene.

Dl Auboin arată apoi rânduiala și economiile ce trebuie să le facă țările dunărene, pentru a-și putea câștiga încrederea străinătății și ajutorul din partea țărilor apusene.

Liga Națiunilor

cere Ungariei, Austriei, Bulgariei și Greciei să facă economii

Bulgaria și Grecia au înștiințat Liga Națiunilor, că au ajuns la capătul puterilor lor de plată și din pricina aceasta, dacă nu vor fi ajutate la timp, nu-și vor mai plăti datoriile către străinătate.

Consiliul Ligii Națiunilor, ocupându-se de stările economice foarte înrăutățite din Bulgaria, Grecia, Ungaria și Austria a hotărât să le ceară celor patru țări să fie mai cruțătoare și să facă economii pentru a-și putea cumpăni bugetul.

În ce privește Bulgaria și Grecia s'a hotărât să li se dea un ajutor, neîntârziat.

Altă lărgire a conversiunii datorită partidului național-tărănesc

Se știe, că lărgirea și toate îmbunătățirile mai de seamă aduse legii conversiunii datoriilor agricole, atât la Cameră cât și la Senat, se datoresc propunerilor făcute de deputații și senatorii partidului național-tărănesc.

O schimbare în folosul plugărimii, ce i s'a adus conversiunii, este aceea făcută de Senat, la propunerea dl. prof. Mihail Șerban și Victor Bontescu, senatori ai partidului național-tărănesc. Cei doi frunzași național-tărăniști au propus, ca în ținuturile de munte conversiunea să fie lărgită până la 25 hectare, adică până la 50 de jugăre, pentru a se veni în ajutorul populației din părțile muntoase ale Ardealului, cari se ocupă cu creșterea vitelor și mai cu seamă cu oieritul.

În felul acesta conversiunea este astfel lărgită, ca să poată trage foloase pe urma ei toți sătenii dela munte, preluându-li-se datoriile de către stat.

Nădejdea unui ajutor francez pentru România

Gazetele franceze scriu, că e nădejde, ca România să primească un ajutor mai însemnat în Franța. În acest scop se încep negocieri între Franța și România. Dl. Charles Rist, locțiitorul de guvernator al Băncii Franței va veni în România pentru a cerceta stările economice dela noi.

După aceea dl. Rist se va întoarce la Paris unde vor continua negocierile asupra ajutorului financiar, pe care urmează să-l primească țara noastră.

Dl. Roger Auboin, consilier tehnic la Banca Națională a României a sosit dela Paris la București. Scopul venirii dlui Auboin în România este de a întocmi un raport asupra stărilor economice și financiare din țara noastră. Acest raport trebuie să fie gata până la sosirea dlui Rist.

Conferința dela Innsbruck

Sâmbătă, în 16 Aprilie s'a deschis la Innsbruck, în Austria o conferință a Camerei de Comerț internaționale. Scopul acestei conferințe este de a discuta stările economice din statele dunărene, în legătură cu planul de uniune dintre aceste țări.

Președintele Camerei de Comerț internaționale a arătat, că pentru înfăptuirea acestui plan e trebuință de conlucrarea marilor puteri europene. A cerut apoi delegaților diferitelor țări, ca că-și spună fiecare punctul de vedere al țării lor, cu privire la uniune și cum înțelege fiecare, că ar putea fi înfăptuită o conlucrare mai rodnică între popoarele dunărene.

Au luat apoi cuvântul pe rând delegații diferitelor țări.

Dl. Gustav Gratz, delegatul Ungariei, a declarat, că țara sa dorește înfăptuirea Uniunii țărilor dunărene.

Dl. Pilgner, delegatul Austriei, a arătat starea grea în care se află Austria și ajutorul ce trebuie să i se dea pentru a fi scutită de ruină.

Dl. Iones, delegatul englez, a spus, că Anglia este gata să sprijinească înfăptuirea uniunii țărilor dunărene și să ia parte la ajutorarea acestor țări.

Dl. Mihail Manoilescu, delegatul României, a arătat, că greutățile cu cari se luptă țările dunărene nu constau numai din neputința de a-și vinde produsele, ci și din faptul, că nu au cu ce să-și îmbunătățească mijloacele de producție. Și de aceea ele trebuie ajutate și în această privință.

Delegații Italiei, Germaniei, Poloniei și Cehoslovaciei s'au declarat și ei pentru înfăptuirea acestei uniuni și ajutorarea țărilor dunărene.

Dl. Tardieu despre planul de uniune a țărilor dunărene

Dl. Andrei Tardieu, primul ministru al Franței, și făuritorul planului de uniune a țărilor dunărene, a ținut un mare discurs în care a arătat, între altele, că la conferința despăgubirilor de războiu, ce se va ține la Lausanne, Franța va avea aceeași ținută, pe care a avut-o în privința planului de uniune a țărilor dunărene. Franța a oferit ajutorul ei țărilor dunărene, fără să ceară nimic acestor țări primejdite de criză. E rândul lor acum, ca să hotărască mai departe asupra acestui plan.

Senatul

a votat legea monopolului beuturilor spirtoase

Duminecă, în 17 Aprilie, a fost votată la Senat legea prin care se monopolizează, adică trece în mâna statului, comerțul sau vânzarea beuturilor spirtoase. Legea aceasta a fost foarte mult discutată atât la Cameră, cât și la Senat, fiindcă mulți se îndoiesc, că ea va da roadele pe cari le așteaptă guvernul pe urma ei.

În țara noastră ar trebui să se aducă o astfel de lege, care să dea puțința să fie controlate fabricile de spirt să nu se sustragă dela plata dărilor ce se cuvin statului. Ori acest control e foarte greu la noi, fiindcă, nu avem slujbași pregătiți în deajuns pentru ca să-l facă. Monopolul fabricării spirtului, adică trecerea fabricării lui în mâna statului, ar fi calea cea mai bună de urmat, fiindcă atunci, lucru natural, că statul nu ar fi păgubit. Numai că pentru înfăptuirea acestui monopol, statul trebuie să răscumpere cu bani grei fabricile de spirt, ceea ce astăzi e foarte greu.

Altă cale ar fi ca fabricarea spirtului să fie concesionată unor consorții din străinătate, fapt care de asemenea cere multă judecată și cumpănire pentru ca statul să nu fie cumva păgubit. Dar poate, că odată și odată, tot acesta va fi leacul, la care se va ajunge, negăsind altul mai bun.

Adevăr este, că industria adică fabricarea spirtului la noi, cari suntem o țară agricolă, trebuie întărită în așa fel, ca să producem spirt pe care să-l vindem străinătății. Prin aceasta fabricile de spirt sunt nevoite să cumpere produse agricole, și să întrebuințeze mii și mii de brațe de muncă. Fabricanții de astăzi nu prea își bat capul cu așa ceva, fiindcă mulți dintre ei se mulțumesc cu frumusețea câștigului ce li-l dă sustragerea dela plata taxelor către stat, prin fabricările de spirt pe ascuns. Acesta se numește spirtul negru, căruia i-a mers vestea în lume.

Românii din Rusia

aruncați în valurile Nistrului

În satul Purcari, de pe marginea Nistrului, au sosit cu bărcile 45 de români fugiți din Rusia bolșevică. Ei nu au putut fi opriți de grănicerii bolșevici, fiindcă pe malul de dincolo, care e mai jos decât malul românesc, s'a revărsat Nistrul, alungând pe grăniceri. Astfel bieții oameni au avut norocul să poată trece Nistrul, fără să tragă bolșevicii focuri de arme asupra lor.

La Cetatea-Alba însă, se spune, că sunt pescuite mereu cadavre de bărbați, femei și copii împușcați de bolșevici și aruncați în valurile Nistrului. Și cu toate că bieții români de dincolo știu prin ce primejdii trebuie să treacă, totuși își încearcă norocul de a veni dincoace, fiind hotărâți ca mai bine să moară împușcați sau înecați în valuri, decât să mai rabde chinurile îngrozitoare din Rusia.

Camera a votat

legea pentru controlul averilor

Am arătat și noi, că dl. Ion Mihalache, președintele partidului național-tărănesc a depus la Cameră o lege pentru controlul averilor oamenilor politici și a slujbașilor statului. La început, strânși cu ușa, atât guvernul, cât și liberalii și celelalte partide au declarat că sunt bucuroși de lege și o vor vota. Aceasta însă numai pentru a nu li se putea spune, că sunt cu musca pe căciulă și de aceea sunt împotriva legii.

În clipa când scriem aceste rânduri, aflăm însă, că totuși legea a fost votată. La Cameră deputații partidului național-tărănesc, la cari s'au alăturat și alți deputați din opoziție, au stăruit neîncetat, pentru ca legea să fie votată neapărat încă acum. Guvernul nu a avut încoiro și astfel legea a fost votată la Cameră, de unde a trecut apoi la Senat, unde în clipa când am încheiat foaia nu ajunsese încă în discuție.

Nădăduim însă, că Senatul va vota și el legea. Astfel rămâne să vedem cum se va face aplicarea ei de către guvern, căruia partidul național-tărănesc i-a dat prilejul și unealta în mână, ca să facă controlul averilor.

De aci încolo, deci, guvernul și tovarășii săi nu vor putea aduce învinuiri în vânt nimănui, fiindcă, dacă cineva este bănuit, că a făcut avere pe căi piezișe, atunci trebuie să fie controlat cum a făcut-o și să i se ia în folosul statului, iar dacă e nevinovat, atunci să fie pedepsit acel ce l-a învinuit pe nedrept.

La noi ca în America

sau acolo ca la noi?

Ci că orașul Chicago, din America de nord, nu e în stare să-și plătească slujbașii decât cu foarte mari întârzieri, adică aproape așa cum se întâmplă în România sub guvernarea de astăzi.

Conducătorilor orașului Chicago li se aduce învinuirea, că sunt prea risipitori și de aceea nu au bani să-și plătească slujbașii la timp.

Când va ajunge această veste la urechile guvernului nostru de tehnicieni, parcă-l vedem cum va tresări de bucurie, că se află în tovarășie bună.

Desființarea organizațiilor militare ale naționaliștilor germani

Partidul războinicului Hitler, din Germania, avea organizații înarmate până în dinți, cu ajutorul cărora voia să pună într-o bună zi mâna pe putere și să răstoarne ordinea în țară. Guvernul l-a lăsat cât l-a lăsat să-și facă de cap. Însă într-o bună zi, văzând că nu e de glumit, guvernul a dat ordin ca toate organizațiile înarmate hitleriste să fie desființate.

Poliția a făcut cercetări pela toate birourile și organizațiile partidului naționaliștilor și a adunat scrisorile ce le-a găsit. Din actele cari au fost luate s'a aflat, că într-adevăr Hitler urma să dea o lovitură pentru a răsturna guvernul ca să vină el la putere.

Reîncep tulburările în India

După câteva luni de liniște, în India s'au început din nou tulburările. În ținutul Peșavar au fost lupte între polițiștii englezi și indieni. 12 polițiști au fost greu răniți, iar doi, au fost uciși.

La Alhabad naționaliștii indieni și-au ținut »săptămâna națională«, cu acest prilej s'au întâmplat iarăși ciocniri, cu armata engleză, căzând câțiva morți și vre-o 20 de răniți.

INFORMAȚIUNI

A ARS CASTELUL FOIȘOR DELA SINAIA. În ziua de Sâmbătă, 16 Aprilie, a izbucnit la castelul Foișor, unde este reședința Majestății Sale Regelui Carol la Sinaia, un foc care într-o jumătate de ceas a prefăcut în cenuse întreg castelul. Toate încercările pompierilor de a stinge focul au fost zadarnice. Castelul fiind în cea mai mare parte din lemn a ars cu o iuteală nemai pomenită. Pagubele sunt foarte mari, fiindcă în afară de castel au ars și o mulțime de lucruri de preț, cari nu au putut fi scoase. Castelul Foișor era o clădire ca în povești. Încă nu se știe din ce pricină s'a iscat focul.

VACANȚA DE PAȘTI a școlilor se începe la 22 Aprilie și ține până la 9 Mai.

DL MIHALACHE PLEACĂ LA GENEVA. Din București se vestește, că dl Mihălașche, fost ministru, președintele partidului național-tărănesc va pleca în curând la Geneva, unde va avea întrevederi cu oamenii de stat din Apus.

TIMBRAREA CĂRȚILOR POSTALE ILUSTRATE. Pentru a se înlătura unele neclarități în jurul chestiei cine are dreptul să vândă cărți postale ilustrate, Camera de Comerț și Industrie face cunoscut, că în conformitate cu o decizie dată de Cassa școalelor și a culturii poporului nu este obligație de a aplica timbrul pentru cultură (de 2 lei) decât la predarea cărților postale la poșta cu destinație pentru țară. Cărți postale ilustrate în țară nu se expediază dacă nu s'a aplicat timbrul pentru cultură. Cărți postale ilustrate cu destinație pentru străinătate nu trebuiesc timbrate în felul de mai sus (vezi ord. Dir. Gen. a Poștei No. 65,046).

SERBĂRILE CERCETAȘEȘTI DELA SIBIU. Între 3 și 30 Iulie se vor ține la Sibiu marile serbări cercetașești din România. Cercetașii României își vor organiza tabăra în Dumbrava Sibiului. Ministerul școlilor a aprobat cererea comandantului cercetașilor în această privință.

40 ORE DE LUCRU PE SĂPTĂMÂNĂ. Organizațiile muncitorilor din Franța au ținut un congres la Paris, în care au cerut ca pentru a pune capăt lipsei de lucru, să se lucreze numai 40 de ceasuri pe săptămână.

MINISTRUL ARMATEI POLONE ÎN ROMÂNIA. Intorcându-se din călătoria făcută în Egipt, mareșalul Pilsudski, ministrul armatei polone, s'a oprit mai multe zile în țara noastră, unde a fost primit în audiență de Majestatea Sa Regele Carol, după aceea a vizitat Vălenii de Munte, orașul Chișinău, și a luat în primire regimentul 16 de infanterie dela Fălțiceni, al cărui comandant de onoare este.

O FÂNTÂNĂ DE LAPTE. O vacă din orașelul danez. Grusesminde, a dat într'un an 12 mii 326 kilograme de lapte. O adevărată fântână de lapte. Stăpânul vacii este un om, care s'a îmbogățit pe urma îngrijirii bune ce o dă vitelor sale, cari toate au ajuns la prețuri nemai pomenite în alte părți ale lumii.

PARASTAS. Membrii corului bisericesc al „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu” va pune parastas Duminecă în 24 Aprilie c. în catedrală, după terminarea sf. Liturghii în amintirea preafiericilor președinți ai Reuniunii și ai membrilor corului răposați. — Onor. familii a răposaților și membrii Reuniunii sunt rugați a participa la acest act de pietate.

ADUNAREA GENERALĂ A PENSIONARILOR DIN SIBIU. Pensionarii din orașul Sibiu și au ținut adunarea generală anuală în sala mare a prefecturii județului Sibiu. Au participat peste 3 sute de membri. Au luat cuvântul diferiți pensionari, cari au protestat cu toată energia împotriva reducerii pensilor și îndeosebi a neachitării lor cu jumătățile de an.

O ASOCIAȚIE PENTRU PROTECȚIA ANIMALELOR LA SIBIU. Un grup de prieteni ai animalelor din orașul Sibiu a luat inițiativa înființării unei asociații pentru protecția animalelor. În acest scop au lansat un apel către populația orașului, spre a-și da adeziunile lor, pentruca societatea să și poată ținea cât mai neîntârziat adunarea generală de constituire.

„GALLIA” Mătăsuri franceze

Crepe de Chine

14185

Crepe Satin

Marocain

Georgette

etc. etc.

La prețuri de fabrică

Sibiu, strada Regina Maria 34

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foale. Înțelegem foarte bine greutățile oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțelegă și cetitorii noștri, în restanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâta trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul și să recurgem la măsuri aspre față de acei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

CIRCULAȚIA între Sibiu—Brașov este restabilită cu începere de 12 Aprilie 1932.

TIGANI CARI VREAU ȘCOALĂ. Orașul Szekesfehervár din Ungaria a zidit o școală pentru copiii de țigan, cari sunt foarte numeroși în acel oraș. După un an de zile părinții țigănușilor s'au dus în delegație la primărie și s'au rugat, ca să fie primiți și ei în școală pentru a se lumina, învățând scrisul și celitul.

USTUROIUL, MÂNCARE DOMNEASCĂ. Domnii nu prea mâncău până aci usturoi, cu toate că le plăcea, decât pe furis, din pricina mirosului cam greu. Cum, cu vremea toate se schimbă, așa s'au schimbat și gusturile. Astăzi ci că în cele mai mari restaurante din Elveția, Franța, Italia și alte țări se mănâncă la usturoi mai altfel decât pe sate. În multe părți se mănâncă usturoi și dimineața cu ceai și după cafea. Asta fiindcă s'au găsit niște doctori foarte învățați, cari au arătat binefacerile usturoiului, care îi apără pe cei ce-l mănâncă mai des de diferite boli. Franța a și început să se folosească de acest prilej și să vândă mii de vagoane de usturoi în alte țări ale lumii. Ceva mai mult. Un negustor francez s'a îmbogățit vânzând în străinătate butoaie pline cu mușdei de usturoi. De altfel în vechime și în deosebi pe timpul romanilor, se mânca foarte mult usturoi.

OPERA „WERTHER” LA SIBIU. Societățile culturale din Sibiu au comemorat printr'un festival artistic la teatrul orașenesc pe marele poet german Goethe. Cu acest prilej s'a reprezentat opera Werther, de Massenot, cu text de Goethe. Rolurile principale au fost interpretate de d-nele Constanța Dobrescu și Nina Boty și d-nii Grigore Maggiari și C. Teodorian, iar rolul Werther a fost cântat cu mult succes de tenorul Octav Arbore. Orchestra orașenească dirijată de maestrul N. Oancea a dat prețiosul ei concurs la reprezentarea acestei opere. Publicul sibian a participat în mod deosebit de mare la această manifestare artistică, răsplătind cu îndelungate aplauze pe interpreți și în special s'a manifestat pentru maestrul Oancea, animatorul atâtor manifestări artistice și culturale din acest oraș. Dl prof. G. Bogdan-Duică dela universitatea din Cluj a ținut o conferință despre viața și opera lui Goethe.

CINEMA THALIA. Începând de Sâmbătă 23 Aprilie c., rulează admirabilul film studentesc vorbit în limba germană cu Willy Forst și Betty Byrd: CÂNTECUL TINERETII.

TEATRU DE PAȘTI. Reuniunea „Sfânta Maria” din Sibiu, aranjează ca în fiecare an, o **Reprezentare teatrală împreună cu producțiuni artistice și dans**, Luni, în 2 Maiu 1932, în sala Unicum. Se va preda frumoasa comedie „Doctorul fără voie”, de Moliere, sub conducerea dlui D. Axente. Începutul la orele 8¹/₂ seara. Venitul e destinat pentru săraci. — Bilete de intrare se află la „Foaia Poporului” și în seara reprezentației la cassa, în „Unicum”

Casse de înregistrat, Gramofoane, mașini de birou, stilouri, instrumente medicale și de măsurat mașini de cusut etc. — **Reparatură specială la: „REPARO”, Str. Regina Maria No. 14. 14085 rs**

UN MAGAZIN DE MUNȚII DIN TOKIO ASVÂRLIT ÎN AER. Un mare depozit de munițiuni din Tokio a făcut explozie, omorând numeroși oameni. Cincizeci de clădiri au fost distruse.

Lingerie de domni, cravate, șoșete, articole de modă, ciorapi de dame etc. cu prețuri echitabile la REGELE LINGERIEI, Piața Regele Ferdinand 14.

14165 rs

RECUNOSCUTA „Gheată FILT”

e mai ieftină, calitatea de mai înainte în depozitul de fabrică, strada REGINA MARIA 18.
Prețuri originale de fabrică.

CUTREMUR DE PĂMÂNT ÎN CHINA. În ținutul Hupei din China, a fost un groaznic cutremur de pământ, care a răpus viața la foarte mulți oameni, dărâmand o mulțime de clădiri.

Umbrele de calitate cu preț de fabrică la:

GUSTAV SCHMIDT

14193 rs

Sibiu, strada Regina Maria No. 30.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.

Emil Höchsmann, Bijutier

Sibiu, strada Regina Maria Nr. 41

AJUTORAREA ȘOMERILOR. Primăria Municipiului Sibiu roagă pe cetățenii orașului ca la orice lucrări de primăvară se angajeze șomeri, spre a da prin aceasta un ajutor muncitorilor șomeri fără lucru.

Cumpărați mărci postale! Nu numai în interesul Dv. ci și ca cel mai bun și mai sigur plasament de capital. Ea vă servește cel mai ieftin și culant. 14139 rs

Kurt v. Stoeck
Sibiu, Piața
Reg. Ferd. 10

MARI CUTREMURE DE PĂMÂNT ȘI ERUPȚIUNI VULCANICE ÎN ARGENTINA. Argentina (un stat din America de sud) continuă să fie bătută de groaznice cutremure de pământ și erupțiuni vulcanice. Din Buenos Aires se vestește, că vulcanul Lasonia a început și el să verse foc și să provoace cutremure de pământ. În provincia Cipuana de câteva zile încoace plouă cenuse. Populația dela sate și orașe cuprinsă de spaimă și groază se refugiază în toate părțile, lăsându-și avuțul în voia sorții. Orașele Quinea și La Ruelas sunt amenințate de prăpăd.

Patefoane și plăci „Columbia”

cu prețuri foarte reduse.

14078

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

Răi plătitori la Foaie

Trecând mereu cu vederea să-și plătească restanța de abonament, provocăm azi pe următorii: Vasile Bratu, Armeni, j. Sibiu; Constantin Pitica, Hotel Marmur, Doubrava, Cehoslovacia; Alexandru Kallin, Str. Aubin, Detroit Mich, America; Iacob Miron, Aciliu, p. Săliște; Ștefan Cozma, Bărința, j. Satu-Mare; Ioan Filip, Grigorești, j. Turda; Gheorghe Iștan, Macedonia, j. Timiș; Ioan Băias, Tâlmăciu II. j. Sibiu.

Alții vor urma, dacă nu-și plătesc restanțele de abonament, de aceea vă rugăm a nu trece cu vederea, căci Foaia încă are mari cheltuieli, în vremile grele de azi.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. BRATU

**Traverse, Fier de beton, Cuie,
Ciment, Ghips, Trestie pentru stucatură,
Balamale, Fiară pentru edificii,**

RUDOLF FRIEDSAM

Magazin de fierărie Sibiu, Piața Lemnelor 5

14197 rs

AVIZ. Se aduce la cunoștința Onor. public, că se deschide sesiunea de tenis la terenul sportiv O. N. E. F.

Preturile sunt: Pentru întreg sezonul 250—600 Lei.

14196 „ una lună 150—300 „

„ una oră 20 „

Inscrierile se fac la terenul O. N. E. F. Direcțiunea.

Extraordinar de ieftine

Noutăți de Paști

au sosit în

Magazinul de ghetă

Franz Geisberger

Strada Regina Maria 8

Pantofi de dame, în culori diferite, de la 175 Lei în sus.

14171 p

Cazane de spălat, din aramă, de fier rachi și pentru lapte, calitatea I.

în toate mărimile și execuțiile, din depozit și la comandă, precum și fiecare reparatură și cârpiri. Prompt și ieftin la:

Ig. Klubitschko

Sibiu, str. Gușteriței 48—50

14150 rs

Nr. 766 port. 1931

14.98

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, că în baza deciziei Nr. 14469/1930 și Nr. G. II 5830/1931 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Banca de Industrie și comerț Sibiu reprez. prin avocatul Dr. Daniel Henrich contra din Sibiu, pentru încasarea creanței de 9420 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe

7 Maiu 1932, ora 3 d. m., la fața locului în Sibiu, strada Kăstner No. 10 unde se va vinde prin licitațiune publică judiciară mobile de casă în valoare de 3500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare. Prețurile care o de încasat face 9420 lei capital, dobânzile legale socotind d. n. 28 Aprilie 1930, iar spesele până acum stabilite de 2833 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI din 1908 § 20.

Sibiu, la 9 Aprilie 1932.

Bacu, portărel

„ELITE“

Birou de căsătorii

SIBIU

14193

Strada Târgului 5

Nr. 197 port. 1931

14192

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 22385/1930 și Nr. G. II 3089/1931 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Carol Breitenstein, Sibiu, reprez. prin avocatul Dr. Gheorghe Foica, contra — locuitor în Sibiu, pentru încasarea creanței de 760 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de

4 Maiu 1932, la ora 3 p. m., la fața locului în Sibiu, strada Tribunalului No. 27—29, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: 1 pian, în valoare de 19.000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care o de încasat face 760 Lei capital, dobânzile legale socotind din 6 Iulie 1929, iar spesele până acum stabilite de 878 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI; 1908, § 120.

Sibiu, la 6 Aprilie 1932,

BACU portărel

PUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva

că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului“.

Livrăm

vițe altoite

de prima calitate, în diferite varietăți.

Port altoll nostru american provin din regiuni muntoase cu soare. Cereți preț curent!

PEPINIERA de VIȚE ALTOITE a Instituției Agricole Mediaș, jud. Târnava-mare. Telefon 104. 13771

De vânzare:

Continuare:

18. Orașul de sus, CASA, 19 încăperi, venit anual Lei 152.400—ieftin;

19. Orașul de sus, VILA, 2 locuințe, foarte favorabil;

20. Orașul de sus, VILĂ, 3 locuințe, favorabil;

21. Centrul orașului de jos MAI MULTE CASE MICI, contra numerar, foarte ieftin;

22. MAI MULTE PARTELE FRUMOSE pentru zidit, favorabil.

Se caută spre cumpărare:

CASA FRUMOASĂ, în străzile următoare: Str. Carmen Sylva, Crucii, Funarilor, Morii, Regina Maria și Tribunalii.

Agentura SCHIKLER

Sibiu, Str. Târgului No. 5.

14190 p.

Biciclete

marcă de prima calitate cu rulement Torpedo

și încercuire la 14187

Lei 2.500— pro bucată

alte mărci, ca: Puch,

Styria, Waffen-Steir

cu prețuri de fabrică

Trăsuri de copii

dela execuția cea mai ieftină

până la cea mai fină

Piști de gramofon

Lei 100— pro bucată

Inlesniri de plată (și contra

livret de depunere) la

Hans Krauss

Strada Faurului 20

Primăria comunei Bungard

Nr. 203/1932 A. 14199

Publicațiune

Comuna Bungard, arându-și prin licitație publică, care se va ține în în 27 Aprilie 1932, la ora 3 după amiază, la primăria comunală, pășunatul de vară pentru oi din pădurea primită dela Cănușădie, prin Legea Reformei Agrare.

Prețul strigării Lei 5000.

Condițiile se pot vedea la Primăria comunală.

Bungard 20 Aprilie 1932.

Primăria comunală

Citiți și răspândiți „Foia Poporului“

Înștiințare!

Subsemnatul, aduc la cunoștința Onor. public și clientelă, că cu data de 28 Aprilie 1932 (Sfântul Gheorghe) AM MUTAT

RESTAURANTUL și BODEGA

mea din strada Faurului No. 6, în

TÂRGUL VINULUI (Târgul Brânzei) No. 6

Serveș zilnic cele mai gustoase mâncări calde și reci cu prețuri de concurență, abonamente la masă cu preț special redus, diferite băuturi spirtoase curate, delicioasa bere „Luther“ și cele mai bune vinuri de Târnave. Curte mare și curată pentru staționarea autobuselor și căruțelor dela sate. Rog Onor. public și clientelă a mă onora și pe mai departe cu încrederea de până acuma, asigurându-i că-i voi servi și pe mai departe prompt și conștiințos. Cu deosebită stimă:

14195 rs

SIMION MANOLE

A apărut!

mult așteptata operă de unificare a limbii

„Dicționarul Enciclopedic ilustrat al Limbii Române Cartea Românească“

de I. Aurel Candrea și Gh. Adamescu

Conține: **60.000 cuvinte, 8000 ilustrațiuni, 120 hărți, 83 tabele, 23 planșe colorate, 500 locuțiuni, 2000 pagini, format mare.**

Volumul legat elegant în pânză.

Prospecte și informațiuni a se cere dela:

Editura „CARTEA ROMÂNEASCĂ“ București

Bd. Regele Carol I. Nr. 3—5.

14170

NOU

DESCHIDERE

NOU!

Avem onoare a aduce la cunoștința Onoratului public, că am deschis cu ziua de 18 Aprilie 1932, — o

Vopsitorie chimică și atelier de curățire pe cale chimică

sub firma: **TĂNASE & SALYI**

Strada Wachsmann No. 36 b, (în casele proprii)

În această branșă am eu (SALYI) o praxă de 18 ani, și în ultimii 5 ani am fost angajat la firma BOKODY. În legătură cu aceasta rugăm Onor. public a sprijini întreprinderea noastră. — Oriee lucră va fi în cea mai fină măsură executat, în decurs de 48 ore, după dorință și gust. — Oriee vopsire se va face exact după modelul dorit. — Se primesc pentru vopsire: haine, postavuri, lână toarsă, mătăsă, bumbac, pălării și ciorapi. Culoarele nu se vor lua pe albituri. Pentru curățire se primesc: haine, perdele, pălării, impermeabile de gumă. Mantale de piele și blând, mănui de piele, vor fi curățite alb ca zăpada. Lucrăm cu prețuri foarte ieftine. Biron de primire: Str. Faurului No. 7 și Str. Wachsmann No. 36 b. Cu stimă: Vopsitoria și curățitoria chimică

14189 rs

TĂNASE & SALYI, Sibiu

Gratuit examinează țevile dv. dela „Radio Lux“

Veți observa, că după o folosință mai îndelungată al aparatului dv. de Radio, recepțiunea devine mai slabă. În cele mai multe cazuri se cumpără apoi o garnitură nouă de țevi și în modul acesta se întărește recepțiunea. În ziua de astăzi trebuie cruțat și evitată orice cheltuială. Spre acest scop ne-am procurat un aparat nou modern de examinat tot soiul de țevi de radio, exact la producțiunea lor, așa că trebuie să vă procurați numai țevă, care a slăbit simțitor la producțiune, sau este total surdă. — În fiecare zi de lucru dela 9—11 și 3—5. Cu distincă stimă:

14137 rs

„**RADIO LUX**“, Sibiu, strada Regina Maria 49

După o practică de mai mulți ani la firma Lotte am deschis un

SALON DE PĂLĂRII

în Piața Regele Ferdinand 19, la stânga în curle Frieda Schmückle, Hilde Rheint

14157

Salon de mode

Cu onoare aduc la cunoștința onor. public, că am preluat

Salonul de mode de pălării

dela E. JOURCA, și îl conduc mai departe.

Cu deosebită stimă: **STEFANIA EICHLER**

14188 rs

PORNIȚI CU DREPTUL

la Loteria de Stat.

Tragerea la 23 și 24 Aprilie.

Nu scăpați Clasa I-a,
cu gândul că veți juca la Clasele următoare, ca să nu pierdeți 2450 șanse câștigătoare.

Durerile facerii

— Dela Secțiile „Astrei” —

Lumea odată a zidit-o Dumnezeu, i-a dat însă legi și porunci, pe cari urmându-le, putem spune, că lumea se zidește mereu, în fiecare zi și în fiecare clipă. Dumnezeu a poruncit la vremea sa, ca pământul să aducă tot felul de roade. Dar pământul n'a rodit numai în ziua aceea, ci rodește până azi. Toamna iarba se usucă, frunzele arborilor cad, iar primăvara înverzesc și cresc din nou, așa că lumea e într-o necurmată naștere din nou sau zidire, deși rămâne tot lumea cea zidită la începuturi, de către Dumnezeu.

Viața omenească deasemenea e în continuă trecere și revenire, o necurmată zidire și prăbușire, și nu numai în ceea ce privește trupul nostru. Noi avem și o viață sufletească, încheată din credințe, nădejdi, doruri, voință, gânduri. Avem o lume lăuntrică, ce ne cârmuiește faptele, și lumea aceasta nu se naște cu ușurință, ci trece și ea, ca tot ce naște în lume, prin chinurile facerii.

Până ajunge un om să aibă o credință, o nădejde, o voință; până știe cum trebuie să trăiască și să lucreze în lume; după ce legi să se conducă, îi trebuie multă vreme și trece prin multă zdroabă.

Dar nu e vorba numai de omul singuratic, ci și de tovarășii omenești, de societate, de neam.

Și o tovarășie, o societate omenească trebuie să știe ce să creadă, ce să spereze, ce să lucreze, ce legi o conduc. Vedem că într-o anume vreme toți oamenii, cari fac un neam gândesc, cred, nădăduiesc și lucrează la fel. Acest lucru de mare preț, nu l-au câștigat de odată. Au fost, multă vreme, gânduri diferite, credințe deosebite, voințe și lucrări deosebite și a fost lipsă de multe dureri și suferințe, de multe lupte, până s'a ajuns la un gând și la o credință și lucrare.

Dar nici lumea cea lăuntrică a noastră, viața cea sufletească, nu e vecinică, cum nu e nici cea trupească. La o vreme credința veche se dărâmă, oamenii nu se mai înțeleg nici în gând nici în fapte. Și atunci urmează din nou durerile facerii, până ce un om, o societate sau un neam ajunge să-și zidească din nou lumea și viața cea lăuntrică, a sufletului.

Noi trăim acum astfel de vremuri de zidire din nou a vieții celei lăuntrice. Altarele vechi sunt dărâmate, și ridicăm altele. Pentru aceea este atâta frământare și suferință în lume.

Sunt durerile facerii unei lumi nouă.

Ion Agârbiceanu

Pacea între Japonia și China

Din Tokio se vestește, că guvernul japonez primește propunerea Ligii Națiunilor cu privire la încheierea păcii între Japonia și China. Guvernul japonez se învoiește la retragerea totală a trupelor japoneze din Shanghai, și la încheierea definitivă a păcii cu China.

Guvernul japonez vrea însă, ca retragerea trupelor să se facă numai atunci, când se va dovedi, că într-adevăr nu mai e nici o primejdie de atac din partea armatelor chineze, pentru a nu se încinge războiul din nou,

Un demers

pentru potolirea zelului fiscal la Sibiu

Solicitată din partea unor organizații comerciale și industriale locale, Camera de Comerț și Industrie din Sibiu, printr-o delegație compusă din dñii Nicolae Bratu, președintele, și Valer Bozdoc, prim-secretarul Camerei, iar dñii Iuliu Wermescher, Ilie Stefla, Fritz Plattner și Ilie Floașiu sen., ca reprezentanți ai organizațiilor comerciale și industriale, a prezentat, Miercuri, în 20 Aprilie dlui administrator financiar al județului Sibiu, doleanțele comercianților și industriașilor și îndeosebi nemulțumirea lor, atât față de noua lege de impunere, cât și față de felul cum se aplică.

S'a cerut, ca fisul să-și acopere diferența de venituri dintr-o impunere mai reală, a liberilor profesioniști. Există cazuri, cunoscute de comercianți și industriași, cari pot fi dovedite oricând, de impunere a unor liberi profesioniști sub raportul veniturilor lor reale. La impunerea comercianților și industriașilor să se accepte orice registre prezentate, de aceștia, chiar fără bilanț, deoarece ele pot servi îndeajuns, ca indicii de creșterea sau scăderea veniturilor. Azi când toate prețurile și prin urmare și veniturile sunt în scădere, dacă nu se pot scădea impozitele, în aceeași măsură, cel puțin să nu fie urcate fără nici o motivare absolut reală.

Dl administrator financiar a fost rugat, totodată să comunice aceste doleanțe ministrului, cerând modificarea legii. S'a cerut deasemenea să se tempereze hiperzelul organelor fiscale din subordine, în aplicarea legii. Dl președinte N. Bratu a arătat, că comerțul și industria sibiană, în special, și din Ardeal în general, sunt supra-impuse, față de unele județe din vechiul regat, fapt absolut constat.

Străduinți de pace

În toată lumea face mare vâlvă călătoria ministrului Statelor Unite ale Americii Stimson, la Paris și de acolo la Geneva, pentru a lua parte la conferința desarmării.

În capitala Franței, dl Stimson, a avut lungi consfătuiri, cu dl Andrei Tardieu, primul ministru francez, asupra planului de desarmare și de asigurare a păcii. Din câte s'au aflat până aci, se crede că între Franța și America, e pe cale să se stabilească o înțelegere în ce privește desarmarea. De altfel această apropiere s'a putut vedea și din declarațiile făcute la redeschiderea conferinței de către delegații Americii și Franței.

Odată cu desarmarea se caută însă și înfăptuirea unei conlucrări între popoare, spre a pune capăt crizei economice și sărăciei care bântue astăzi, dela un capăt la altul al lumii, datorită numai și numai lipsei de încredere și de înțelegere dintre țări. O conlucrare sănătoasă nu se poate însă înfăptui fără consimțământul și sprijinul Statelor Unite ale Americii, state cari trag atât de mult în cumpăna economică a lumii. De aceea venirea dlui Stimson în Europa și participarea lui la marele Sfat al popoarelor dela Geneva, are o însemnătate deosebită.

Conferința cooperatistă

dintre

România, Bulgaria și Iugoslavia

Sâmbătă, în 16 Aprilie, s'a deschis la Oficiul Național al Cooperăției din București, conferința cooperatistă dintre România, Bulgaria și Iugoslavia. Scopul acestei conferințe este înfăptuirea unei conlucrări armonioase între cooperația din cele trei țări de plugari, vecine, pentru a înlesni vânzarea produselor agricole.

Conferința a fost deschisă de dl Ionescu-Sisești, ministrul de agricultură al României. D-sa a arătat, că cel mai bun mijloc de a uni toate puterile agricole este cooperația. Organizațiile cooperatiste, cari reprezintă pe producători vor putea aduce o îmbunătățire a crizei. Întru atingerea acestui scop trebuie să se înfăptuiască o strânsă conlucrare între țările agricole. Trebuie, ca prin bună înțelegere, să se înființeze birouri și agenții comune pe piețele marilor țări din Apus, pentru a putea câștiga aceste piețe pentru produsele noastre. Trebuie în același timp să se lucreze la îmbunătățirea producției și la standardizarea (alegera) produselor. Pentru a împiedica o scădere de prețuri la cereale, trebuie înfăptuită o înțelegere de așa fel, ca să nu se mai scoată în vânzare produse, atunci când prețurile dau semne de scădere, spre a nu lăsa să scadă prețul sub limita (marginea) statornicită.

Din partea delegației bulgare a luat cuvântul dl Liceff, care arată că negoțul de cereale în Bulgaria se află în mâna statului. Bucatele sunt predate statului de către plugari și cooperative. Numai singur porumbul este liber la export.

Dl Georgevici arată cum se face comerțul cu cereale în Iugoslavia, unde de asemenea este în mâna statului.

Dl Ion Răducanu, fost ministru, spune că trebuie o politică unitară a țărilor agricole față de străinătate.

S'a hotărât să se înființeze un front comun, luptând umăr la umăr pentru a împiedica scăderea prețurilor bucatelor și pentru a dobândi cât mai largi locuri de vânzare a cerealelor celor trei țări pe piețele din străinătate. Se va înființa apoi un oficiu comun, care să se ocupe cu vânzările de cereale precum și cu standardizarea (alegera) lor, căutând să exporte numai cele mai bune și mai frumoase, cari pot fi mai ușor vândute pe piețele străine. Tot acest oficiu se va ocupa apoi cu cumpărarea de mașini și unelte agricole ieftine, cari să poată fi puse la îndemâna plugarilor cu înlesniri de plată.

Delegații bulgari și iugoslavi au propus ca acest oficiu să funcționeze la București.

Târgul de primăvară dela Sibiu

Din cauza sfintelor sărbători a Paștilor, cari anul acesta cad tocmai în zilele când urma să se țină obișnuitul târg de primăvară, primăria Sibiului a statornicit zilele târgului după cum urmează:

Marti, 26 Aprilie, târg de vite de prăsilă și oi, Miercuri, în 27 și Joi în 28 Aprilie, târg de vite cornute, Vineri, în 30 Aprilie târg de cai, Miercuri 4 Mai, târg de mărfuri.

Semănăturile în România

Vremea potrivită de câteva zile încoace, a făcut cu putință să se înceapă lucrările câmpului în tot cuprinsul țării. Semănăturile de toamnă în țara noastră nu au suferit de loc pe urma iernii. Stratul gros de zăpadă le-a apărut foarte bine împotriva înghețului. Astfel grâul și celelalte semănături de toamnă au început să se desvolte frumos, ajutate de căldura și ploile zilelor din urmă, care le-a spălat de sgura lăsată de zăpadă.

Au fost distruse însă toate semănăturile de toamnă de-alungul râurilor și văilor, pe urma revărsării apelor, așa că locurile vor trebui arate și însămânțate din nou cu alte plante de primăvară.

Din străinătate încă nu vin vești rele, în afară de Rusia, unde se spune, că starea sămănăturilor nu este tocmai pe placul bolșevicilor.

Împrumuturile pentru plugari în Bulgaria

Di Zaccaroff, guvernatorul Băncii Agricole a Bulgariei, a ținut Sămbătă, în 16 Aprilie, o conferință la București. Conferențiarul a arătat, că Banca Agricolă a Bulgariei, care a luat ființă în anul 1863, pe când Bulgaria se afla încă sub stăpânirea turcească, nu face o politică bancară, adică scopul ei nu este deloc, ca să strângă venituri pe urma banilor împrumutați la plugari, ci numai și numai să ajute pe săteni cu împrumuturi ieftine.

Banca Agricolă a Bulgariei duce de ani de zile o luptă dărză împotriva cămătărismului, și datorită acestei politici sănătoase, a știut să-și câștige încrederea și recunoștința întregii plugărimi bulgare. O dovadă a acestei încrederi, este faptul, că această bancă are cele mai mari depuneri de bani dintre toate băncile din Bulgaria și a ajuns acolo, că este socotită mai tare decât însăși Banca Națională a Bulgariei.

Într'adevăr Bulgaria este printre puținele țări, cari au o asemenea bancă pentru încurajarea și ajutorarea plugărimii.

La noi singurul partid, care s'a gândit și a luptat din răspuțeri pentru a înființa o Bancă a Agriculturii Românești, care să scape plugărima din ghioralele cămătărismului, care a adus o în stare nenorocită de astăzi, a fost partidul național-tărănesc, care pe când a fost la guvern, ajunsese aproape să pună pe roată o asemenea Bancă, cu toate piedecile ce i le-a pus în cale partidul liberal, care nu voia cu nici un preț, ca în fața băncilor sale, să se ridice o bancă menită să ajute și să desrobească plugărima. A fost de ajuns, ca partidul național-tărănesc să plece dela putere, pentru ca să i se scoată roatele

și să fie lăsată în baltă Banca Agriculturii Românești.

E drept, că astăzi avem conversiunea datoriilor agricole, isvorâtă din dorința Majestății Sale Regelui Carol, de a ajuta plugărima să se scuture de glodul datoriilor, în care e înfundată. Dar pe lângă aceasta, plugarul mai are trebuință și de împrumuturi ieftine, cari să-l ajute să se ridice. Și pentru aceasta tot trebuie o Bancă, al cărei scop să fie ajutorarea plugarilor, dându-le împrumuturile cele mai ieftine cu putință.

Exportul nostru de ouă în Spania

Atașatul comercial al României în Spania înștiințează ministerul industriei și comerțului din București, că pe piețele spaniole s'ar putea vinde multe ouă din țara noastră.

Atașatul comercial mai dă apoi și o listă întreagă cu numele celor cari se ocupă cu comerțul de ouă în diferite orașe ale Spaniei. Este în afară de orice îndoială, că prin camerele de comerț și de industrie, faptul acesta va ajunge la cunoștința exportatorilor noștri de ouă, cari vor prinde prilejul ce li se oferă de a îndruma exportul ouălor spre piețele spaniole.

Această veste privește îndeosebi Ardealul. Aici se produc mai multe ouă decât în restul țării, cu toate că nici aici nu se produce nici pe departe măcar ceea ce ar trebui să se producă, și mai cu seamă cum ar trebui să se producă, pentru că să răzbiim cu acest produs pe piețele străine.

Foametea din Rusia

Flămânzii sunt puși în lanțuri și trimiși în Siberia

Ziaristii și scriitorii ucrainieni din străinătate au făcut apel la toate popoarele civilizate, arătându-le că în Rusia bolșevică și îndeosebi în ținuturile ucrainiene, e o foamete îngrozitoare.

Foametea se datorește faptului, că guvernul bolșevic a acționat cu sila toate bucatele de pe sate fără să le plătească. Oamenii mor de foame și cei cari se plâng sau cer mâncare dela stăpânire sunt adunați cu miile și puși în lanțuri, sunt trimiși apoi în Siberia. Cei cari încearcă să fugă peste granițe în țările vecine sunt împușcați.

Se cere Ligii Națiunilor ca să intervieve pe lângă stăpânitorii Rusiei bolșevice, ca să pună capăt acestor sălbătăcii remai pomenite.

Gazetarii ruși din străinătate fac în același timp apel și la guvernul român, ca să facă tot ce-i stă în putință pentru a aduce la cunoștință străinătății tot ce se petrece la Nistru și pentru a protesta cu toată tăria împotriva feroaselor isprăvi ale bolșevicilor.

O înțelegere

între România și Argentina pentru a împiedeca scăderea prețului porumbului

Între România și Argentina, cari sunt țările unde se cultivă cel mai mult porumb, s'a încheiat, la Paris, o înțelegere pentru a conlucra la menținerea prețului porumbului. Ori de câte ori se vor arăta semne de scădere a prețurilor, România și Argentina vor lua toate măsurile pentru a împiedeca scăderea.

Până mai anii trecuți, în fruntea țărilor producătoare de porumb era România, iar în locul al doilea era Argentina. Lucrurile s'au schimbat însă. Argentina a început să întrebuințeze în plugăria ei, plugurile cu motor, precum și tot felul de mașini pentru lucrul câmpului. Astfel Argentina a ajuns ea în locul întâi, iar noi, cari am rămas la plugurile noastre cu boi și călușei, am căzut în locul al doilea. Argentina și-a sporit din an în an producția porumbului și a început să năpădească piețele europene cu porumbul ei ieftin. Astfel s'a născut lupta între porumbul nostru și cel argentinian, luptă căreia i se datoresc prețurile scăzute de astăzi.

De aceea înțelegerea ce s'a încheiat la Paris între delegații României și Argentinei este cât se poate de binevenită.

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și nume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăți foaia în cercul cunoștințelor. „Foaia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai cetită de către țărâna noastră dela sate.

În cursul anilor „Foaia Poporului” s'a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merită a fi sprijinită din partea acelor ale căror drepturi le reprezintă.

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	= 637 lei
1 dolar	= 166 "
1 franc francez	= 6'62 "
1 liră italiană	= 8'65 "
1 franc elvețian	= 32'70 "
1 marcă germană	= 39'60 "
1 șiling austriac	= 19'35 "
1 pengő unguresc	= 21'75 "
1 dinar iugoslav	= 2'70 "
1 coroană cehoslovacă	4'94 lei

CINE câștigă 3 abonați noi la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de cînt.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

Nr. 1109/1932

Publicațiune

Miercuri 11 Maiu 1932, orele 10 a. m., se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera mică de ședințe, licitație publică, pentru arândarea pe 3 ani a exploatării cinematografului orașului Thalia. Licităția se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentului O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 la sută din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou, la Primăria susnumită, camera 9.

Sibiu, la 18 Aprilie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

Ilustrate de Paști

in mare alegorie și cu prețuri moderate se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI”.



Lumânări

pentru Biserică
albe și colorate

Parfum de stropit,

Săpun de toaletă și de rufe

pentru Sfintele Paști, de vânzare
ieftin și bun la fabrica

Gustav Meltzer

Sibiu, str. Gustavului Nr. 25

14175 rs

German, 30 ani,

funcționar, caută conversație română cu o româncă drăguță. — Propuneri sub R. 30/932. 14186

Mașini de semănat porumb Rarițe și Prășitoare Trioare și Vânturătoare Tocătoare de nutreț și de sfecclă Batoze de bătut porumb Mașini de scărmanat lână

și alte mașini agricole livrăm în calitate
neîntrecută și la prețuri de actualitate.

Cereți prospectul cu prețuri noi pe anul 1932.

Fabricile **AND. RIEGER S. A.**

SIBIU

In loc de numerar primim eventual și depuneri
pe libel la bănci din Transilvania. 14184